



## ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### О внесении изменений в Закон Орловской области "О местном референдуме в Орловской области"

Принят Орловским областным  
Советом народных депутатов

28 октября 2022 года

#### Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 7 ноября 2006 года № 626-ОЗ "О местном референдуме в Орловской области" (в последней редакции от 7 июня 2021 года № 2615-ОЗ. Орловская правда. 8 июня 2021 года. № 60) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "(далее – референдум)" заменить словами "(далее – референдум, местный референдум)";

2) в части 1.1 статьи 3 слова "избирательной комиссией муниципального образования, действующей в качестве муниципальной комиссии референдума (далее – избирательная комиссия муниципального образования)," заменить словом "комиссией";

3) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

"2. Выдвинуть инициативу проведения референдума может также избирательное объединение, иное общественное объединение, устав которого предусматривает участие в выборах и (или) референдумах и которое зарегистрировано в порядке, определенном федеральным законом, на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне не позднее чем за один год до дня образования инициативной группы по проведению референдума. В этом случае руководящий орган данного избирательного объединения, иного общественного объединения либо руководящий орган его регионального отделения или иного структурного подразделения (соответственно уровню референдума) независимо от его численности выступает в качестве инициативной группы по проведению референдума.";

4) в статье 10:

а) в части 3:

в абзаце первом слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

в абзаце втором слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "избирательной комиссией, на которую возложены полномочия по подготовке и проведению местного референдума (далее – комиссия, организующая подготовку и проведение референдума)";

5) в статье 10.1:

а) в части 1:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В соответствии с пунктом 2 статьи 63.1 Федерального закона право принятия решения, указанного в абзаце первом настоящей части, в случае совмещения дней голосования на выборах и (или) референдумах разных уровней, принадлежит комиссии, организующей подготовку и проведение выборов, референдума более высокого уровня.";

б) в части 2:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В соответствии с пунктом 6 статьи 63.1 Федерального закона право принятия решения о проведении голосования с использованием дополнительных возможностей, предусмотренных пунктом 4 статьи 63.1 Федерального закона, в случае совмещения дней голосования на выборах и (или) референдумах разных уровней, принадлежит комиссии, организующей подготовку и проведение выборов, референдума более высокого уровня.";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. В случае принятия решения о проведении голосования на референдуме в соответствии с настоящей статьей досрочное голосование, предусмотренное статьей 37 настоящего Закона, пунктом 16 статьи 65 Федерального закона, голосование вне помещения для голосования, предусмотренное пунктом 18 статьи 66 Федерального закона, не проводятся.";

б) статью 11.1 дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Список участников референдума может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные Избирательной комиссией Орловской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

7) в части 2 статьи 13 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

8) пункт 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

"1) комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

9) в статье 15 слова "избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных комиссий и участковых комиссий" заменить словами "комиссий, осуществляющих подготовку и проведение референдума,";

10) в абзаце втором части 2 статьи 18 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

11) в статье 19:

а) в части 1 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

б) в части 4 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в) в части 5:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

г) в части 6 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

д) в части 8 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

е) в части 10 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

ж) в части 11 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

12) в части 9 статьи 20:

а) в абзаце втором слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

б) в абзаце третьем слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

13) в статье 21:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в абзаце втором слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

б) в части 2:

слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

в) в части 7:

слова "избирательной комиссии муниципального образования," заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

14) в статье 22 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

15) в абзаце втором статьи 23 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

16) в статье 27:

а) в части 2 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

б) в части 3.1 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

в) в части 3.3 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

г) в абзаце втором части 3.4 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

д) часть 3.5 дополнить словами ", услуги по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях";

е) в части 3.7 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

ж) в части 5:

слова "установленное избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "установленное комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

слова "избирательная комиссия муниципального образования обязана" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, обязана";

з) в части 6 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума,";

и) в части 7:

слова "представлены в избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "представлены в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

слова "в избирательную комиссию муниципального образования должны быть представлены" заменить словами "в комиссию, организующую подготовку и проведение референдума, должны быть представлены";

17) в статье 30 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "территориальной комиссии";

18) в статье 31:

а) в части 1:

слова "выделенных избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "выделенных комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "расходы избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "расходы комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

б) в части 6 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума";

в) в части 7 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

г) в абзаце втором части 9 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

19) в части 11 статьи 32 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже;

20) в статье 32.1:

а) в части 2:

в абзаце первом слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

в абзаце втором:

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума,";

б) в части 5 слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

21) в статье 33:

а) в части 2.1:

в абзаце первом слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "комиссию, организующую подготовку и проведение референдума";

в пункте 2 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

в абзаце четвертом слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

б) в части 3:

слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

в) в части 4 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

22) в статье 33.1:

а) в части 2:

в абзаце первом слова "Контрольно-ревизионные службы создаются при избирательных комиссиях муниципальных образований" заменить словами "Контрольно-ревизионная служба создается при комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

в абзаце втором:

слова "соответствующей избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "на срок не менее двух месяцев" заменить словами "на установленный этой комиссией срок, но не более чем на шесть месяцев";

б) в части 3:

слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

дополнить предложением следующего содержания: "Порядок выплаты вознаграждения устанавливается Избирательной комиссией Орловской области.";

в) в части 4:

слова "при избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "при комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "соответствующей избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "соответствующей комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

г) в части 5 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,";

23) в части 5.1 статьи 34 слова "избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "комиссии, организующей подготовку и проведение референдума";

24) в абзаце втором части 7 статьи 36 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума";

25) дополнить статьей 37.2 следующего содержания:

#### **"Статья 37.2. Дистанционное электронное голосование**

1. При проведении референдума по решению соответствующей комиссии, принятому в соответствии со статьей 64.1 Федерального закона, может проводиться дистанционное электронное голосование. Указанным решением должны быть определены сроки проведения дистанционного электронного голосования, государственные информационные системы, используемые для проведения дистанционного электронного голосования, а также условия, при которых участник референдума вправе принять участие в дистанционном электронном голосовании.

2. Дистанционное электронное голосование проводится в соответствии с Федеральным законом.";

26) в статье 40:

а) в наименовании слова "избирательных комиссиях муниципальных образований" заменить словами "комиссиях, организующих подготовку и проведение референдума";

б) слова "избирательных комиссиях муниципальных образований" заменить словами "комиссиях, организующих подготовку и проведение референдума,";

27) в статье 42:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. На основании первых экземпляров протоколов об итогах голосования, полученных из нижестоящих комиссий, результаты референдума путем суммирования содержащихся в этих протоколах данных определяет комиссия, организующая подготовку и проведение референдума. Члены комиссии, организующей подготовку и проведение референдума,

с правом решающего голоса определяют результаты референдума лично. О результатах референдума составляются в двух экземплярах протокол и сводная таблица. Протокол о результатах референдума подписывают все присутствующие члены данной комиссии с правом решающего голоса. Сводную таблицу подписывают председатель (заместитель председателя) и секретарь комиссии, организующей подготовку и проведение референдума. На основании протокола о результатах референдума комиссия, организующая подготовку и проведение референдума, принимает решение о результатах референдума.";

б) в части 3:

слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

в) в части 5 слова "Избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "Комиссия, организующая подготовку и проведение референдума,";

28) в части 2 статьи 43 слова "избирательной комиссией муниципального образования" заменить словами "комиссией, организующей подготовку и проведение референдума,";

29) в части 6 статьи 44 слова "избирательная комиссия муниципального образования" в соответствующем падеже заменить словами "комиссия, организующая подготовку и проведение референдума," в соответствующем падеже.

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением пунктов 1–3, абзаца второго подпункта "а" пункта 4, абзацев третьего и четвертого подпункта "а", абзацев третьего и четвертого подпункта "б", подпункта "в" пункта 5, пункта 6, подпункта "д" пункта 16, абзаца шестого подпункта "а", абзаца третьего подпункта "б" пункта 22, пункта 25 статьи 1 настоящего Закона, которые вступают в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Орловской области



А.Е. Клычков

город Орёл

3 ноября 2022 года

№ 2823 -03